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Anotace

SCHAUEROVÁ, Zdena. Senioři jako uživatelé internetu. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 84 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou současných seniorů využívajících internet.

Práce obsahuje teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá problematikou

stárnutí a stáří. Upozorňuje na změny, které s tímto obdobím souvisí a také na stárnutí

populace. Je uveden popis cílové skupiny seniorů se zaměřením na jejich volný čas

a aktivity. Dále je stručně popsán internet, jeho využití a možnosti. Navazuje poslední

teoretická kapitola, která propojuje předchozí kapitoly a je zaměřena na využívání

internetu cílovou skupinou seniorů. V empirické části jsou využity kvalitativní metody

šetření. Ke sběru dat jsou využity polostrukturované rozhovory s jednotlivými seniory

využívajícími internet. Cílem práce je s oporou o odborné zdroje a literaturu popsat

a analyzovat možnosti využívání internetu současnými seniory zejména s ohledem na

výhody a nevýhody.
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Annotation

SCHAUEROVÁ, Zdena. Seniors as users of the internet. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2020. 84 pp. Diploma Dissertation.

The diploma thesis focuses on problems of contemporary seniors using the internet. The

thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part deals with

the issue of aging and old age. It draws attention to the changes related to this period

and also to the population aging. There is a description of the target group of seniors

with a focus on their leisure time and activities. Internet is also briefly described, as well

as its usage and possibilities. The last theoretical chapter connects the previous chapters

and focuses on the use of the internet by the target group of seniors. The qualitative

research based on semi-structured interviews with seniors who use the internet is used

in the empirical part. The aim of the thesis is, with the support of professional sources

and literature, to describe and analyse the possibilities of using the internet by

contemporary seniors, especially with regard to advantages and disadvantages.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou seniorů využívajících internet. Dané

téma jsem pro svou diplomovou práci zvolila, protože se domnívám, že tato

problematika není příliš zkoumána, přestože je velmi aktuální a téma by mohlo přinést

zajímavé poznatky.

Několik prací se již tímto tématem z různých pohledů zabývalo, avšak vzhledem

k tomu, že se jedná o téma rychle proměnlivé a dynamické, domnívám se, že stojí za to

ho zkoumat i nadále.

Internet a moderní technologie jsou dnes již běžnou součástí každodenního

života a přesto, že nejsou jedinými uživateli, jsou s nimi spojování převážně mladí lidé.

Data však ukazují, že už se na nich rozhodně nepohybují jen oni. Ve společnosti je dle

mého názoru ještě stále zažito, že starší lidé většinou s internetem neumí, nepoužívají

ho a spíše ho kritizují. S postupem času se však tato představa o tom, že senioři neumí

ovládat počítač a nepohybují se na internetu, vytrácí.

Naše populace dle demografických dat stárne a seniorů stále přibývá. Měli

bychom se snažit o jejich co největší zapojení do společnosti. V dnešní době je

především pro mladé generace využívání internetu již samozřejmou součástí téměř

každého dne. Pro seniory to tak samozřejmé není, avšak podíl těch, kteří se

s internetem naučili, nebo se postupně učí a využívají ho, se stále zvyšuje. Internet je

využíván osobami napříč celospolečenským spektrem.

Cílem práce je s oporou o odborné zdroje a literaturu popsat a analyzovat

možnosti využívání internetu současnými seniory zejména s ohledem na výhody

a nevýhody těchto aktivit.

Ve výzkumné části je zjišťováno, k čemu internet senioři využívají a zda znají

nějaká rizika, která jsou spojena s jeho využíváním a činnostmi, které umožňuje. Dále je

také zjišťováno, co seniory vůbec motivovalo k tomu začít internet užívat a co vnímají

jako jeho výhody. Ke sběru dat jsou použity polostrukturované rozhovory. Na základě

analýzy získaných dat jsou zodpovězeny celkem 4 dílčí výzkumné otázky a hlavní

výzkumná otázka.
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Vyhodnocení a zpracování odpovědí může rozšířit dosavadní zjištění v této

oblasti a přispět k tématu týkající se internetových uživatelů z generace současných

seniorů v České republice, které není příliš často zkoumáno. Tato práce a závěry z ní

mohou být podnětem k tomu, aby se této problematice věnovala pozornost odborníků

a vzdělávací a informační akce týkající se internetu byly cíleně zaměřeny právě na

seniory. Sociální pedagogové by mohli působit jako lektoři takovýchto projektů a akcí,

jelikož znají problematiku rizik, která na internetu hrozí a senioři, kteří internet

využívají, jim musí čelit. Mimo to by však seniory mohli seznámit i s výhodami

a užitečnými možnostmi, které internet nabízí. Práce by mohla pomoci porozumět této

generaci a jejich nynějšímu pohledu na problematiku internetu, jeho rizik, ale i výhod

a přínosů. Mohla by také sloužit jako podklad při přípravě či úpravě kurzů

a volnočasových aktivit týkajících se internetu pro cílovou skupinu seniorů. Vnímám

tedy spojitost se sociální pedagogikou a profesí sociálního pedagoga, který může

působit například v domově pro seniory a řešit možnost vzdělávání či aktivizace

seniorů. Výstupy práce by mohly sloužit pro zlepšení kvality života seniorů, jejich

vzdělávání, začleňování do společnosti, a především preventivního působení na seniory

v této oblasti.
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1 Období stáří a stárnutí

Na začátku této práce považuji za důležité objasnit pojmy, jako je stáří, stárnutí

a senior, jelikož je v této práci dále často užívám. Vymezení pojmu senior i s věkovým

ohraničením je důležité i pro výzkumnou část, kde jsou respondenty právě senioři.

Z toho důvodu je třeba mít tedy věkově ohraničeno, o jakou skupinu se v rámci této

práce jedná. V této části práce je věnována pozornost také fenoménu celospolečenského

stárnutí populace.

1.1 Stáří a změny ve stáří

Samotný pojem stáří je velmi těžké definovat. V literatuře můžeme najít různé

pohledy z mnoha hledisek. Pokusím se zde některá z nich shrnout a uvést do této

problematiky.

Životní fáze stáří je ohraničena dvěma časovými body. Horní hranice je jasně

vymezena smrtí, avšak složitější je to s vymezením spodní hranice. Nemůžeme

s jistotou určit, kdy končí střední věk a začíná stáří. V průběhu života můžeme sledovat

změny fyzického i psychického rázu, které charakterizují střední věk a postupně znaky,

které začínají charakterizovat stáří. Jevy a procesy, které tvoří stáří, však vstupují do

života jedince postupně a individuálně u každého jedince. Tyto jevy nejsou pouze

biologické, ale také kulturní, psychické a sociální. (Sak a Kolesárová, 2012)

Přechod ze středního věku ke stáří je provázen odchodem do důchodu. Jedinec je

v podstatě vyčleněn z další participace na pracovním procesu a začíná pobírat starobní

důchod. Kalvach a kol. (in Odrušová 2011, s. 17) uvádí „Staří lidé jsou pak často

považováni za závislé na státu a mladších členech společnosti. V dnešní společnosti je

snaha namísto představy stařecké neužitečnosti o zdůraznění společenské participace

seniorů, jejich seberealizaci, koncept celoživotního vzdělávání a osobnostního rozvoje.“

Bezpochyby je odchod do důchodu velkou změnou v životě daného jedince.

Přesto, že je dnes snahou překonat uvedené představy i tak je náročné vyrovnat se s tím,

že se nám velmi podstatně mění náš život. Je to velký zlom v životě každého jedince,

přesto, že jevy a procesy tvořící stáří nastupují postupně, tento odchod ze zaměstnání

může být velkým šokem.
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V období stáří se prolíná zrání s involucí a ubýváním sil. Biologické aspekty se

prolínají se sociálními. Nynější situace, kdy život ve stáří, jehož etapa se prodlužuje

a zároveň seniorů přibývá, vyžaduje nové formy participace, využití potencionálu

seniorů a mezigenerační spolupráce. (Čeledová, Kalvach, Čevela, 2016)

Sak a Kolesárová (2012) hovoří o generační podobě stáří. Porovnáme-li seniory

před sto lety a dnes, můžeme vidět zcela odlišné stáří. Je to ovlivněno tím, jak se vyvíjí

a proměňuje společnost. Dnešní společnost je náročná především v požadavcích na

vzhled a o to méně v požadavcích na vnitřní kvalitu člověka. V takovémto světě jsou

právě senioři a stáří bráni za něco nepatřičného až neslušného.


[…]


vyplynulo z teoretické části této práce a dostupných dat, využívá jej hodně i seniorská

populace. Velká část prací a výzkumů v oblasti internetu a online prostředí se zaměřuje

především na děti a mladistvé. Právě to, že se v tomto prostředí nepohybují jen oni, ale

čím dál více i starší jedinci, bylo jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla svou práci

zaměřit na seniory.

Teoretická část práce se zabývá odbornými poznatky a vymezuje základní

pojmy. Věnuje se problematice stáří, vymezení jednotlivých pojmů a souvislostí, jako je

například stárnutí populace či volný čas seniorů. První dvě kapitoly jsou tedy věnovány

stáří a seniorům jakožto cílové skupině, na kterou se tato diplomová práce zaměřuje.

Další kapitola se věnuje internetu a jeho využití. V práci je popsáno množství

nevýhod, ale i výhod, které se s internetem a pohybu na něm pojí. Poslední teoretická

kapitola propojuje dvě předchozí. Zabývá se internetem se zaměřením na seniory. Právě

mnoha uvedenými riziky jsou ohroženi senioři, kteří internetové služby využívají. Často

o těchto rizicích vědí, ale nejsou dobře seznámeni s tím, jak jim předcházet a bránit se.

Také výhody jsou pro seniory trochu jiné než pro další skupiny uživatelů.

Následuje výzkumná část, která má kvalitativní charakter. Výzkum byl proveden

formou polostrukturovaných rozhovorů s celkem šesti respondenty. Výběr respondentů

byl záměrný a byli jimi senioři ve věku od 65 let, kteří využívají internet.

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat

možnosti využívání internetu současnými seniory zejména s ohledem na výhody

a nevýhody. Konkrétně jsem se seniorů ptala na to, k čemu a proč využívají internet

a co vnímají oni sami jako výhody a nevýhody. Z výpovědí respondentů vyplývá, že

internet využívají především k vyhledávání informací a kontaktu s lidmi a v podstatě

i se světem. Typ informací, které vyhledávají, se často liší dle jejich dalších aktivit

a zájmů.

Jak bylo popsáno i v teoretické části práce, senioři mají obvykle hodně volného

času, který získají s odchodem do důchodu. Právě internet je jednou z možností,

76

jak tento čas vyplnit a seniorům slouží k hledání zábavy online, komunikaci, ale také

k vyhledávání nejrůznějších informací.

Z pohledu seniorů je například skvělé, že se mohou spojit se svou rodinou nebo

přáteli z mládí, kteří žijí daleko nebo se s nimi ze zdravotních důvodů již nemohou

osobně sejít. Považují také za výhodu, že přes internet mohou nakupovat a zřídit si díky

němu internetové bankovnictví, které pokud jsou dodrženy bezpečnostní zásady, je

mnohem bezpečnější než uchovávat peníze doma.

Bez dodržování zásad bezpečného chování a seznámení s riziky a prevencí, jak

jim předcházet však kybernetický prostor může znamenat velké riziko. Seniorům na

internetu hrozí mnoho nebezpečí od tzv. hackerů až po nejrůznější podvodné e-maily

a dezinformace.

Jak ale vyplynulo i ze samotných výpovědí respondentů, navzdory rizikům

a nevýhodám může internet seniorům také výrazně usnadnit a obohatit jejich život.

Období stáří může být díky jeho využívání o něco příjemnější a snad i kvalitnější.

Výsledky práce by mohli využít například aktivizační pracovníci pracující se

seniory. Mimo to vnímám velký potenciál v této oblasti se zaměřením na danou cílovou

skupinu pro sociální pedagogy. Výstupy z této práce by mohly být využity pro tvorbu

koncepce prevence internetových rizik se zaměřením na seniory.

Přínosná by mohla být následná práce věnovaná závislosti na internetu u seniorů.

Opět je tato problematika spojována spíše s dětmi a mládeží a skupina seniorů není

často zkoumána. Z výzkumného šetření vzešel rozpor v tom, že respondenti se

o internet začali zajímat z důvodu velkého množství volného času, ale zároveň vnímají,

že jim internet zabírá hodně času a často jej nejsou schopni uhlídat. Někteří respondenti

uvedli obavu ze závislosti na internetu nebo se již za závislé považují. Z pohledu

sociální pedagogiky by bylo dobré zjistit, zda jsou pro seniory dostupné varianty trávení

volného času dostatečně pestré a lákavé.

Seniory bychom neměli od využívání internetu odrazovat, ale seznámit je s riziky

a prevencí a také jim nabízet i další vhodné možnosti k trávení volného času. Ty by

měly být pro ně atraktivní a přístupné, aby si mohli čas rozvrhnout a netrávili ho příliš

mnoho na internetu. Hovořím tedy o zmiňovaném nepřímém riziku internetu, kdy je

kvůli jeho využívání omezen pohyb a fyzická aktivita jedince.
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Jak vzešlo z výzkumné části i samotní senioři vnímají mnoho výhod, které jim

internet přináší, a dokonce jim dle nich v některých ohledech usnadňuje život.

Domnívám se, že pokud budou senioři dobře znát nejen rizika, ale především

přínosy internetu a jeho možnosti, bude jejich čas strávený na internetu efektivnější.

Přínosnou aktivitou v tomto směru by mohlo být vzdělávání prostřednictvím internetu.

Internet také může přispět k prohloubení jejich vztahu s vnoučaty, pro které je internet

již nepostradatelnou součástí běžného života. Najdou společné téma a vnoučata budou

třeba překvapena, že se prarodiče o online prostředí zajímají a neodrazují je od jeho

využívání. Domnívám se, že obě tyto skupiny by měly být seznámeny nejen s riziky

a výhodami internetu, ale také s tím, jak hlídat a regulovat čas, který na něm tráví.
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