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Téma práce: je aktuální a zajímavé.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-empirická, v teoretické části práce je pojednáno

o životní etapě stáří, kvalitě života seniorů a nejdůležitější kapitolou směrem

k výzkumu je text věnovaný seniorovi jako uživateli internetu. Výzkumné šetření se

orientuje také na klady a zápory internetových aktivit seniorů. Nechybí ani pohled na

prevenci rizik spojených s online aktivitami a statistické údaje.

Empirické šetření: navazuje na teoretická východiska uvedená v teoretické části

práce, je kvalitativní povahy. Stanoven je hlavní cíl výzkumu, dále HVO a DVO,

tazatelské okruhy. Blíže je popsán výzkumný soubor, který tvoří celkem 6

respondentů. V empirické části práce se studentka opírá hlavně o literaturu Švaříčka,

Šeďové a Hendla. Dále jsou vyhodnocena data získaná rozhovory napříč jednotlivými

VO. Shrnutí výzkumného šetření je věnováno dost prostoru, jedná se o propojení obou

částí práce, jelikož je odkazováno na již zjištěné poznatky. Zda bylo kódování

provedeno správně, nelze posoudit, v práci chybí ukázka transkripce rozhovorů.

Využitelnost pro praxi: střední.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je poměrně rozsáhlá (84 stran) a je

rozdělena do pěti kapitol. Nároky kladené na rozsah DP jsou tedy splněny.

Práce s odbornými zdroji: je na dobré úrovni, využito bylo 60 zdrojů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Text splňuje požadavky v této

oblasti.

Cíl práce: „popsat a analyzovat možnosti využívání internetu současnými seniory

zejména s ohledem na výhody a nevýhody těchto aktivit.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Pokuste se na základě výsledků Vašeho šetření navrhnout hypotézu, kterou

byste ověřila na větším počtu respondentů např. technikou dotazníku.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 27. 4. 2020 ………………………………………….

Podpis oponenta práce